(2) Guillaume et Hugues nous paraissent être les deux frères d'Arnaud : Hugues, 
comme nous venons de le dire, devint seigneur de La Ferté à la mort de son frère; 
quant à Guillaume, plus connu sous le nom de Guillaume de Ferrières, il devint vidame 
de Chartres vers 1H5 par son mariage avec Elisabeth, fille de Guerry, puis ayant suc-
cédé à Plugues dans la seigneurie de La Ferté, il réunit celle-ci au vidamé de Chartres, 
auquel elle resta annexée jusqu'à la Révolution. 
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fatis monachis liberam et quietam ab omni consuetudine, ad festum 
sancti Johannis ; hominibus autem eorum nemora mea ad hospitalicium 
et ad calefactionem, et pasturam eorumdem nemorum juxta consuetu-
dinem meorum hominum. Donum Gisleberti concessit uxor ejus Ghris-
tiana, et Balduinus fîlius ipsius, et Ascelina fîlia. Hec itaque ut rata 
permaneant, et sig^illi mei impressione et veracium testium assei^tione 
roboravi. Addendum est pi^emissis et similiter roboranduni quod in 
supradicto molendino supradicti monachi molendinarium ad libitum 
suum mittent et auferent, et eorum justicie subjacebit. Horum testes 
sunt: Hug'o de Roseria et Gauterius frater ejus, Girardus de Loim, Hug-o 
de Lamborria, Odo clericus domiui Aruaudi, Andréas capellanus 
Sancti-Mauricii, et plures alii. » 

( Clnrogr. orig. en parch. ) 

GGYII. 

Don par Thibaut l'ermite à l'abbaye du Gué-de-Launay 
d'une terre près La Loupe. 

« De Vado-Alneti. » 

(1135 circa.) 

« Notum sit cunctis fidelibus quatinus Hug^o Amicus-Bonus de Vale-
niis omnem dédit terram Teobaudo beremite, fratri suo, quam tenebat 
a quodam domino Odone nomine, de Lodopa eog-nominato, justa ter-
minuni ejusdem loci Lodope seilieet existentem. Hanc vero terram ipse 
Teobaudus, cum maneret secus ipsum loeum, tribuit monachis Abieti, 
id est ecelesie Sancti-Laureneii, in elemosina, liberaliter atque absolute 
possidendam, sicuti ipse eam quippe a fratre suo velud ex patrimonio 
absque calumnia possedex-at. Istud namque beneficium non solum con-
eesserunt domini de quorum feodo terra videbatur, sed etiam tuen-
dam et ad opus monaeborum conservare promiserunt, Hug^o videlicet 
Bonus-Amicus, Odo de Lodopa supradictus, Hug'o de Yaleniis domi-

il >1 
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nus('), et cum ejus uxoî e Garnerius ipsius fîlius et ceteri cuncti a qui-
tus oportebat coneedi. Et inde sunt testes : Hug-o Caracloiis, et Ranul-
fus Hurtadus, Ricardus cocus, Eng^elbaudus déni que Guitellus et ceteri 
quorum nomina tacentur » 

{Cart.de Tiron, f°65 r . ) 

GGVIII. 

Don d'une terre à Péronville. 

« De SpesoYilla. » 

(1135 circa.) 

« Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod eg-o Hau-
ricus (') dedi monachis de Tyron terram solutam et liberam sine aliquo 
retinaculo, in villa que dicitur Espesovilla, partim pro Dei amore, par-
tim pro terreno commodo. Dédit enim micbi xx solidos monachus qui 
tune preerat obedientie de Spesovila, nomine Ernaudus Malboveri, et 
ovem unam albam {'') cum ag-no suo et dimidium sextarium pisi Ĉ) 
uxori mee, et ita concessit ipsa cum liberis suis, et socero meo Guidoni 
de Dotein dédit duos solidos, concedentibus dominis meis, de quorum 

(1) Nous avons déjà parlé de cette famille de Valennes (charte LXXVIII). Elle fut 
longtemps puissante dans les pays du Maine et du Bas-Vendômois. En 1381, Geoffroy 
de Yalennes, chevalier, est témoin du testament de Foulques de Valennes, chanoine 
de l'égUse du Mans, par lequel celui-ci lègue au Chapitre du Mans son fief de Che-
nillé, de Chenilleyo, en la paroisse d'Yvré-rÉvêque, de Ebriaco-Episcopi. 

(^) Une copie de cette charte existe aux Archives départementales de la Sarthe 
(H. 84)• 

(3) Voir supra^ charte XL. 

(''.) Les brebis blanches, comme les bœufs blancs, étaient particulièrement estimées 
au Moyen-Age ; mais la mention même de cette couleur privilégiée est une preiwe que 
les brebis noires étaient alors beaucoup plus communes qu'aujourd'hui. 

(') La culture des pois était très répandue au Moyen-Age. La redevance payée ici à 
la femme de Hauricus devait être destinée, soit à la nourriture des pigeons, soit à la 
préparation du potage aux pois, très estimé alors dans le Perche. 
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feodo terra illa michi et antecessoribus meis proveniebat, scilicet Petro 

et Erchenbaudo, filiis Hubei-ti de Espesovilla, concedente etiam sorore 

eorum nomine Deelina. Est autem hec terra conjuncta terre quam ipse 

Hubertus de Espesovilla, pro remedio anime sue, dédit eisdem mona-

cliis de Tyron. Dédit etiam monachus supradictus Ei-naudus Petro, do-

mino ejusdem feodi, v solidos et matri ejusdem Pétri atque victrico 

suo V solidos et porcam unam. Factum est hoc totum in presentia 

horum testium : Simonis et Roberti, ayunculormxi Pétri de Espeso-

villa, Odonis de Geminiaco, Helderii sacerdotis, Pag-ani de Pertis, 

Borg-onii, Rog-erii deBrocia, Odonis Bosloveri, qui fuit ad metandum 

et ad dividendum et ad recog-nitionem pactorum. » 

iCari. de Tiron, f<" 27 r».) 

GCIX. 

Don au prieuré de Croixval de terres à Fcdns et à Chervigny. 

« De Gruce-Vallis. » 

(1135 circa.) 

« Notum sit omnibus cbristianis tam presentibus quam futuris quod 

scilicet Odo de Aco, quidam de Turneio miles, vitam suam moresque 

in melius converti cupiens, se suaque dédit monachis Sancti-Salvatoris 

de Tiron. Quod datum fecit super altare Sancte-Mai^ie-Mag-dalene de 

Grucis-Valle, astante Petro fratre suo, et Aales uxore sua, atque Gi-

rardo Vanerio, sponso illius('), hoc ipsis concedentibus. Dédit itaque pre-

dictus Odo monachis de Grucis-Valle totam terram de Fenis usque 

ad Fossam-Glaram, et duas partes omnium decimarum de feodo Ghebri-

neiensi. Hujus rei testes sunt : Fulbertus presbiter de Turneio, et Hug'o 

miles de Treiet, et Hildeardis uxor ejus atque fîlia Ag'atha, que eciam 

pro concessu habuit duos nummos. Ipse etiam Petrus, predicti Odonis 

frater, pro bac eadem concessione accepit a monachis i i i f nummos. 

(') Il y a évidemment ici une lacune dans le texte: il manque le nom de la fille 

d'Eudes, dont Girard Vannier devait être le fiancé. 
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Sciendum vero quod predicti monachi prebebunt ipsi Girardo duos soli-
des in auxilium unoquoque arino quamdiu feodus deservieint. Hujusrei 
suât testes: Garinus de Marreio (') sepedicti Odoiiis avunculus, et Ro-
bertus fîlius, et Giffardus de Alnetis et Freslon milites, et Augis de Aco, 
et Bemardus Yanerius, Simon fornarius, et Hug-o Gofart, atque Hug^o 
Helinandus,'et Hug^o de Fenis, et Odo Aaliz, et Giraudus metarius, 
Johannes Rufus, Tihot (̂ ) Granoilla, Auveius, Robertus cocus et Ro-
bertus frater Alexandri de Turneio, et Ada uxor Gifardi, et Hielent ma-
ter Alexandri, etBasilia uxor ejusdeni. Hoc actum est in illo tempore 
quando Rag-inaudus Mag'nus prioratum ipsius loci tenebat. » 

[Cari, de Tiron, 1» G6 v».) 

GGX. 

Abandon à l'abbaye d'une terre à Mareuil. 

(1135 circa. ) 

<( Eg;o Guillelmus, ïyronensis ecclesie, Dei permissione, minister, no-
tum esse volo omnibus tam presentibus quam futuris Gavidinum, fîlium 
Teobaudi Hervei, calumpniam totam quamnobis faciebat de terra quam 
habebamus et babemus juxta Marog'ilum, in loco qui dicitur Ad-Fon-
tem-Sancti-Petri, quietam clamasse Aurelianis, in claustro canonicorum 
ecclesie Beate-Marie que est inter murum et fossatum('), pro remedio 
anime sue antecessorumque suoiami, présente Hug-one de Rochiis et 
Teobaudo, cogniatis suis, Rainaudo quoque de Sancta-Golumba, Jor-